
  

 
 

Decreto del Presidente della Giunta esecutiva 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Presa d’atto delle “Modalità di elaborazione dei prodotti e di rendicontazione delle spese” 
nell’ambito dell’Accordo di collaborazione con la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Ufficio di 
Rappresentanza a Bruxelles e del Progetto di ricerca di Ateneo per la realizzazione di uno studio 
sull’economia dei territori montani nell’ambito del Progetto N. 20171 “A-MONT – Accordo 
quadro transfrontaliero montano” finanziato dal Programma Interreg VI-A Italia-Francia 
Alcotra 2021-2027. Conferimento incarichi. 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 20 novembre 2020, avente ad oggetto 
la ricostituzione della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi dell’articolo 15 
dello Statuto di Ateneo; 

visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 
2, comma 2, il quale prevede che in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Presidente possa assumere 
i necessari provvedimenti amministrativi di competenza della Giunta esecutiva, riferendone per la ratifica 
nella seduta immediatamente successiva; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  

visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 31, del 25 settembre 2023, concernente “Approvazione 
definitiva dell’Accordo di collaborazione con la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Ufficio di Rappresentanza a Bruxelles 
e del Progetto di ricerca di Ateneo per la realizzazione di uno studio sull’economia dei territori montani nell’ambito del 
Progetto N. 20171 “A-MONT – Accordo quadro transfrontaliero montano” finanziato dal Programma Interreg VI-A 
Italia-Francia Alcotra 2021-2027 – variazione di budget.”; 



  

visto l’Accordo di Collaborazione ex art. 15, legge 241/1990, tra la Regione Autonoma Valle d’Aosta e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste concernente la redazione di uno studio 
accademico sull’economia della montagna, al fine di dotarsi di un fondamento scientifico e tecnico a 
vantaggio della politica e delle sue decisioni, anche in un’ottica di contrasto allo spopolamento delle 
cosiddette “terre alte”; 

tenuto conto che, con deliberazione della Giunta esecutiva n. 31/2023, è stata approvata, tra l’altro, la 
proposta progettuale del Responsabile scientifico, prof. Marco Alderighi, ed è stata individuata la 
composizione del Gruppo di ricerca; 

ritenuto opportuno conferire gli incarichi per lo svolgimento dell’attività di ricerca, ai docenti individuati 
nel Gruppo di ricerca del Progetto, come di seguito indicato; 

• Prof. Marco ALDERIGHI – fino ad un massimo di 1/mese uomo (125 ore); 

• Prof.ssa Consuelo Rubina NAVA – fino ad un massimo di 1/mese uomo (125 ore); 

• Prof. Christophe FEDER – fino ad un massimo di 1/mese uomo (125 ore); 

rilevato che le attività di ricerca si intendono da svolgere entro il termine del Progetto previsto per il 28 
settembre 2025; 

richiamata la nota della Regione Autonoma Valle d’Aosta – Ufficio di Rappresentanza a Bruxelles, prot. 
univda n. 580/III/13 del 15 gennaio 2024, relativa alla trasmissione del documento relativo alle “Modalità 
di elaborazione dei prodotti e di rendicontazione delle spese” nell’ambito dell’Accordo di Collaborazione 
di cui alla deliberazione della Giunta esecutiva n. 31/2023; 

ritenuto opportuno prendere atto delle indicazioni trasmesse dall’Ufficio di Rappresentanza a Bruxelles 
relative alle “Modalità di elaborazione dei prodotti e di rendicontazione delle spese”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 dicembre 2023, con la quale sono 

stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il bilancio unico di 

previsione triennale non autorizzatorio per il triennio 2024/2026, in contabilità economico-patrimoniale 

(COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

 

1. di prendere atto delle “Modalità di elaborazione dei prodotti e di rendicontazione delle spese” 
nell’ambito dell’Accordo di collaborazione con la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Ufficio di 
Rappresentanza a Bruxelles e del Progetto di ricerca di Ateneo per la realizzazione di uno studio 
sull’economia dei territori montani nell’ambito del Progetto N. 20171 “A-MONT – Accordo quadro 
transfrontaliero montano” finanziato dal Programma Interreg VI-A Italia-Francia Alcotra 2021-2027 
trasmesse dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta – Ufficio di Rappresentanza a Bruxelles, tradotte 
nel documento allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale ; 

2. di conferire gli incarichi per lo svolgimento dell’attività di ricerca, ai docenti individuati nel Gruppo 
di ricerca del Progetto, come di seguito indicato: 

• Prof. Marco ALDERIGHI – fino ad un massimo di 1/mese uomo (125 ore); 

• Prof.ssa Consuelo Rubina NAVA – fino ad un massimo di 1/mese uomo (125 ore); 



  

• Prof. Christophe FEDER – fino ad un massimo di 1/mese uomo (125 ore); 

3. di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

4. di trasmettere il presente Decreto ai competenti uffici della Direzione generale;  

5. di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni. 

 
 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Prof.ssa Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegato: Modalità operative 

 

 
 


		2024-05-09T09:43:44+0200
	IT
	Severino Avallone


		2024-05-09T12:47:21+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-05-10T09:23:20+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




